Vers. 18. *Stabant* — *calesciens se*. Ostendit, quod ipse in interiori atrio cum præceptore versans, omnia videbat et audiebat; Petrus vero cum esset in exteriori, nihil horum sciebat.

Vers. 19. *Pontifex itaque* — *ejus*. De discipulis quidem, ubinam essent, et quam ob causam congregasset eos: de doctrina vero, quid doceret et quare. Hæc autem interrogavit, volens eum arguere tanquam novæ rei inventorem ac seditiosum, quasi conciliabula quædam facientem, novæque dogmata inferentem. Atqui frequenter eum docentem audierat.

Vers. 20. — *Respondit* — *mundo*. Manifeste omnem docui populum, non solum discipulos.

Vers. 20. *Ego* — *nilil*. Nilil, quale tu suspicaris, seditiosum et quod Deo non sit gratum. Quid ergo, an non frequenter occulte loquebatur discipulis? Utique, sed nihil tale quale pontifex putabat.

Vers. 21. *Quid* — *ego*. Non contumacis verba sunt, sed de dogmatum veritate confidentis. *Quid me interrogas? Interroga eos qui audierunt*: non discipulos, sed alios etiam, qui non crediderunt.

Vers. 22. *Cum autem hæc dixisset* — *pontifici*? Horreto cælum, stupesce terra: tum ob servorum perfidiam, tum ob Domini clementiam. O audacissime, quidnam respondit contumacius? an non potius honorem detulit pontificatui, qui pontificem

** Matth. xxvi, 58. *** ibid. 58. **** ibid. 69.

Variæ lectiones et notæ.

(24) Inclusa absunt A.

(25) Παρήμενον B.

(26) Ανάγνωθι τὴν τοῦτον ἐξήγησιν, cæteris

omissis, A.

(27) Inclusa absunt A.

maligne de his quæ noverat interrogantem non arguerit? Cum ergo posset omnes concutere et obruere, aut alio acerbo modo perdere, patienter fert, verbaque proloquitur, quæ omnem possint dissolvere feritatem, quanquam non eam quæ illorum erat.

Vers. 23. Respondit — cædis? Profer testimonium, hoc est, ostende, quid sit male prolatum, argue eum qui sit male locutus.

Quærent autem quidam, quomodo non obverterit Christus et alteram maxillam impingenti alapam, sicut apostolis faciendum præceperat, sed potius indignatus est? Nos autem dicimus, quod illud præceptum de non ulciscendo fuit inductum propter seditiones, quæ inde oriebantur: nunc tamen neque Christus eum ultus est, qui alapam impegerat, quia potius, cum illum non repulerit, neque ipse resillierit, ad alias quoque plagas paratus erat, sed partes suas defendit, ne quomodo si tacuisset, contumax videretur, de quo etiam accusabatur.

Vers. 24. Misit — Vers. 27. Petrus. Sexagesimo quinto Evangelii juxta Matthæum capite de his diligenter disputatum est, ubi habetur: *Et ingressus intro sedebat cum ministris, ut videret finem*⁶⁵.